$   5.19 $   8.89 $   9.93 $  12.00 $  12.00 $ 12.00 $  12.00 $  8.00 $   80.00

   Gran Total

Total Anual $8.33 $271.57 $448.21 $594.31 $899.85 $899.85 $467.20 $467.20 $333.47 $  4,390.00

Porcentaje de
Inversión

0.19% 6.19% 10.21% 13.54% 20.50% 20.50% 10.64% 10.64% 7.60% 100.00%

Y los porcentajes de inversión anualizada para diferentes tecnologías son como
sigue:

 52

Año CC + CCS IGCC + CCS SCPC + CCS Nuclear
Nuclear

(Millones de
USD)

-9   0.19 8.33
-8   6.19 271.57
-7   10.21 448.21
-6   13.54 594.31
-5   20.50 899.85
-4  33.70 11.00 20.50 899.85
-3 7.60 34.50 60.10 10.64 467.20
-2 71.90 16.60 24.30 10.64 467.20
-1 20.50 15.20 4.60 7.60 333.47
 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Flujos de Inversión de Diversas Tecnologías (%)

5.6.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Es importante determinar el grado de sensibilidad del costo nivelado de
generación al variar ciertos parámetros y analizar los resultados para las
diversas tecnologías.

Costo Nivelado de Generación

con Costo de Emisiones y
Fondo de reserva

Nuclear(USD/MWh)

CC
CC +
CCS

IGCC
IGCC +

CCS
SCPC

SCPC
+ CCS

Nuclear

Tasa de descuento  9% 81.12 97.28 95.53 119.70 86.66 128.43 67.58

Tasa de descuento 10% 82.17 99.58 101.01 128.57 89.65 136.32 74.58

Tasa de descuento 11% 83.24 101.95 106.74 137.85 92.78 144.56 82.00

Tasa de descuento 12% 84.34 104.38 112.71 147.53 96.02 153.13 89.86
Tasa de descuento 13% 85.46 106.87 118.91 157.58 99.38 162.00 98.17

Tasa de descuento 14% 86.61 109.41 125.34 168.01 102.86 171.18 106.94

Tasa de descuento 15% 87.78 111.99 131.99 178.79 106.45 180.64 116.18

Sensibilidad a Tasa de Descuento

Costo Nivelado de

Generación con Costo
de Emisiones y Fondo

de reserva
Nuclear(USD/MWh)

CC
CC +
CCS

IGCC
IGCC +

CCS
SCPC

SCPC +
CCS

Nuclear

Costo de Combustible
-40%

62.03 78.49 108.70 142.82 84.47 139.56 87.90

Costo de Combustible
-20%

73.18 91.43 110.70 145.18 90.24 146.35 88.88

Costo de Combustible
-10%

78.76 97.91 111.70 146.35 93.13 149.74 89.37

Costo de Combustible
Ref.

84.34 104.38 112.71 147.53 96.02 153.13 89.86

Costo de Combustible
+20%

95.49 117.33 114.71 149.88 101.80 159.91 90.84

Costo de Combustible
+50%

112.22 136.75 117.72 153.41 110.46 170.08 92.31

Costo de Combustible
+100%

140.11 169.11 122.73 159.29 124.90 187.03 94.76

Sensibilidad al Costo de Combustibles

 53

Costo Nivelado de

Generación con Costo
de Emisiones y Fondo

de reserva
Nuclear(USD/MWh)

CC
CC +
CCS

IGCC
IGCC
+ CCS

SCPC
SCPC
+ CCS

Nuclear

Costo de emisiones a
10 USD/ton  CO2

78.54 103.63 101.35 145.83 84.16 151.39 89.86

Costo de emisiones a
15 USD/ton CO2

80.47 103.88 105.14 146.40 88.12 151.97 89.86

Costo de emisiones a
20 USD/ton CO2

82.41 104.13 108.92 146.96 92.07 152.55 89.86

Costo de emisiones a
25 USD/ton CO2

84.34 104.38 112.71 147.53 96.02 153.13 89.86

Costo de emisiones a
30 USD/ton CO2

86.27 104.63 116.49 148.09 99.97 153.71 89.86

Costo de emisiones a
35 USD/ton CO2

88.20 104.88 120.28 148.66 103.92 154.29 89.86

Sensibilidad al Costo de Emisiones

Tiempo de Construcción
Costo Nivelado

USD/MWh

4 años 83.82

5 años 89.86

6 años 96.97

7 años 104.86

8 años 113.63

Sensibilidad al Tiempo de Construcción Nuclear

Costo de Inversión al Inicio

de la Operación
( Millones USD)

Costo Nivelado
USD/MWh

6,077 79.80

6,577 84.84

7,077 89.86

7,577 94.91

8,077 99.94

Sensibilidad a Cambios en el Costo de Inversión al Inicio de la Operación

Nuclear

 54

Vida Útil
Costo Nivelado

USD/MWh

30 años 92.24

40 años 90.56

50 años 90.03

60 años 89.86

80 años 89.79

Sensibilidad a la Vida Útil de la Unidad Nuclear

Factor de Planta
Costo Nivelado

USD/MWh

80% 98.77

85% 94.06

90% 89.86

93% 87.56

95% 86.11

Sensibilidad al Factor de Planta de la Unidad Nuclear

 55

6.0 FINANCIAMIENTO

La evaluación de las opciones y esquemas financieros para la construcción de
una o varias unidades nucleoeléctricas requiere considerar diversas
indefiniciones, para las cuales no es posible contar con información precisa. Sin
embargo, es posible especificar varios supuestos y principios básicos. A partir
de estos es posible evaluar las distintas opciones financieras.

Se parte de una estructura de capital para el proyecto en si, que considera